



EMPRESA: CLS CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS - CNPJ: 21.921.643/0001-48	CONTRATO Nº 002/2023	TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023	Boletim de Medição: 3
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PALMEIRINA/PE		VALOR: R\$ 359.950,60	Data: 21/06/2024
LOCAL: PALMEIRINA/PE		PROCESSO: 006/2023	Período: 20/03/2024 a 20/06/2024

ITEM	SERVIÇOS	UND	PREVISTO NO CONTRATO			QUANTIDADES MEDIDAS			VALORES MEDIDOS			SALDO A EXECUTAR			
			Quantidades	CUSTO UNITÁRIO	Valor Total	Imulado Ante	Período	Acumulado Total	Acumulado Anterior	Período	Acumulado Total	Quantidades	Valores	%	
<b>1</b>	<b>RECURSOS FINISA</b>														
<b>1.0</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>														
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3,00	R\$ 5.291,08	R\$ 15.873,24	1,50		1,50	R\$ 7.936,62	R\$ -	R\$ 7.936,62	1,50	R\$ 7.936,62	50,00%	
<b>2.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>														
2.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	11,52	R\$ 464,71	R\$ 5.353,46	11,52		11,52	R\$ 5.353,46	R\$ -	R\$ 5.353,46		-R\$ 0,00	100,00%	
2.2	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019	M2	2.638,43	R\$ 0,16	R\$ 422,15	1.819,53	818,90	2.638,43	R\$ 291,12	R\$ 131,02	R\$ 422,15		-R\$ 0,00	100,00%	
<b>3.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>														
3.1	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	1.750,90	R\$ 91,32	R\$ 159.892,19	1.034,00	716,90	1.750,90	R\$ 94.424,88	R\$ 65.467,31	R\$ 159.892,19		-R\$ 0,00	100,00%	
3.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	779,40	R\$ 78,47	R\$ 61.159,52	435,26	344,14	779,40	R\$ 34.154,85	R\$ 27.004,67	R\$ 61.159,52		-R\$ 0,00	100,00%	
3.3	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF 06/2016	M	779,40	R\$ 64,18	R\$ 50.021,89	435,26	344,14	779,40	R\$ 27.934,99	R\$ 22.086,91	R\$ 50.021,89		R\$ 0,00	100,00%	
<b>4.0</b>	<b>CALÇADA</b>									R\$ -					
4.1	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA	M3	1,61	R\$ 1.065,27	R\$ 1.715,08	1,61		1,61	R\$ 1.715,08	R\$ -	R\$ 1.715,08		R\$ 0,00	100,00%	
4.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 05/2016	M3	10,47	R\$ 95,96	R\$ 1.004,70	10,47		10,47	R\$ 1.004,70	R\$ -	R\$ 1.004,70		R\$ 0,00	100,00%	
4.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	M2	588,24	R\$ 101,19	R\$ 59.524,01	588,24		588,24	R\$ 59.524,01	R\$ -	R\$ 59.524,01		-R\$ 0,00	100,00%	
4.4	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE, REGULARIZAÇÃO DE BASE. (12039/ORSE - 09/2018)	M2	7,20	R\$ 138,28	R\$ 995,62	7,20		7,20	R\$ 995,62	R\$ -	R\$ 995,62		-R\$ 0,00	100,00%	
<b>5.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>														
5.1	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UND	4,00	R\$ 119,25	R\$ 477,00	2,00		2,00	R\$ 238,50	R\$ -	R\$ 238,50	2,00	R\$ 238,50	50,00%	
5.2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D=0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI	UND	9,00	R\$ 165,90	R\$ 1.493,10	6,00		6,00	R\$ 995,40	R\$ -	R\$ 995,40	3,00	R\$ 497,70	66,67%	
5.3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - D=0,60 M	UND	9,00	R\$ 224,30	R\$ 2.018,70	6,00		6,00	R\$ 1.345,80	R\$ -	R\$ 1.345,80	3,00	R\$ 672,90	66,67%	
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 359.950,60</b>				<b>R\$ 235.915,03</b>	<b>R\$ 114.689,91</b>	<b>R\$ 350.604,94</b>		<b>R\$ 9.345,66</b>	<b>97,40%</b>	

Responsável Técnico  
Nome: KAIO CESAR SANTANA DO AMARAL  
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL

VALOR CONTRATO	R\$ 359.950,60
VALOR ACUMULADO TOTAL	R\$ 350.604,94
SALDO CONTRATO	R\$ 9.345,66
<b>VALOR MEDIÇÃO</b>	<b>R\$ 114.689,91</b>
PERCENTUAL EXECUTADO	97,40%